12. ὑμῶν, quod Intpr. quoque legit, dedi pro ὑμῶν. 17. Pro ὅτι legebatur ἔτι.

patriam inferamus et cum ipsa simul dispereamus. Ideo bello cum imperatore iam supersedentes, nos ipsos urbemque per te deditimus. Tu quo pacto res nostras administres nobisque et patriae subiectiōnem istam ipsa libertate iucundiorē reddas, haud nescies. Probata responsione, magnus domesticus, Si, inquit, dicta vestra prudentiā clausula terminata non fuissent, poteram, ut etiam hesterno die, copiose docere, imperatorem nihil contra aequitatem committere, sed et prius sub Angelis, longo iam tempore Acarnaniam per nefas possidentibus, iniuriam pertulisse et nunc a vobis, qui improbe defecistis, cum quidvis pati potius merito debuissetis, tantarumque illi impensarum ac molestiarum causa fuitis. Quia vero, ut decuit, ab importuna contentione et insipienti pertinacia discessistis, voluntariaque deditione imperatori vos obtulistiſ, gratias ego vobis et vestra causa ingentes ago. Primum, quod ad imperatorem vos adiunxitis nec in pristina obstinatione perdurastiſ, quae pestem forsitan vobis peperisſet. Deinde, quod id per me fieri cupistiſ, ut liquida voluptate perfundar, quoniam et vos servaverim et ad imperatoris auctoritatē fidemque revocariſ. Postremo, quia honesta et patriae frugifera constituentes, et vos et patriam conservatum.

καὶ πατρίδα· ὡν τὰ σῶστρα ὑμῖν ὀφεῖλειν αὐτὸς ὅμοιογῶ<sup>A.C. 1339</sup>  
 διὰ τὴν εὐμένειαν τὴν πρὸς ὑμᾶς πάνθ' ὃσα πρὸς ὑμᾶς  
 ἥκει ἀγαθὰ λογιζόμενος διαφέρειν ἐμαντῷ.<sup>D</sup> Τοιαῦτα καὶ ἔτερο<sup>5</sup>  
 ἄπτα πολλῆς γέμοντα προστήτος καὶ χάριτος πρὸς αὐτοὺς δια-  
 λεχθεὶς, ἀμα Βασιλίτῃ τῷ τῆς πόλεως ὕδοχοντι καὶ τοὺς ἄλ-  
 λους ὃσοι ἥσαν ἐν λόγῳ παραλαβὼν, ἦγαγεν ὡς βασιλέα· συγ-  
 γνώμης τε ἐφ' οἷς ἀπέστησαν τυχόντες καὶ πολλῶν ἔτέρων  
 εὐεργεσιῶν, ἐπανελθόντες καὶ ἀναπετάσαντες τὰς πύλας, εἰσε-  
 δεξαντο βασιλέα καὶ τὴν ἄλλην στρατιὰν, τὴν πόλιν παρα-  
 ιοδόντες. βασιλεὺς δὲ καὶ πρότερον μὲν ἐκεκάκωτο τὰ σπλάγ-  
 χρα καὶ διέκειτο πονήρως ὑπ' αὐτῶν, τότε δὲ ἐκ τῆς κακοπα-  
 θείας τῆς κατὰ τὴν στρατείαν, μάλιστα δὲ καὶ διὰ τῶν ἀέρων  
 τὴν ἀήθειαν, παρὰ πάντα τὸν τῆς πολιορκίας χρόνον ἐνόσει·  
 καὶ ἡ ἄλλη δὲ πᾶσα στρατιὰ διαρροίαις κατεχόμενοι καὶ πυ-  
 15ρετοῖς καὶ κεφαλῶν ἀλγήμασιν ἔπασχον κακῶς καὶ δλίγοις ἥσαν  
 οἱ διαφυγόντες τὸ κακόν· ἐτεθνήκει δὲ οὐδεὶς ὑπὸ νόσου, εἰ<sup>P. 319</sup>  
 μὴ Σφραντζῆς ὁ μέγας στρατοπεδάρχης. ἐπὶ χρόνον δὲ συ-  
 χνὸν παλαιόντες τῇ νόσῳ, ἀπηλλάττοντο, ἵπποι δὲ καὶ ἡμίο-  
 νοι, καὶ εἴ τι τῶν ἀλόγων ἐτερον ἦν, χαλεπῶς διέφευγε τὸ  
 20ἀποθηῆσκεν· διὸ καὶ ἐκ πολλῶν δλίγοις ἵππους ἔχοντες ἀνέ-  
 ξενζαν. τότε δὲ ἐπεὶ ἡ Ἀρτα προσεχώρησε, βασιλεὺς μὲν  
 διὰ τὴν νόσον καταλέπτο ἐκεῖ. B